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Yönetici Özeti
Avrupa Birliği (AB) 1990’lardan bu yana göçü kontrol altına almayı ve etkili 
bir sınır izleme sistemi kurmayı hedefleyen ortak politikalar üretmek için 
çabalarını sürdürmektedir. Fakat her geçen yıl daha fazla insan; silahlı 
çatışmalar, insan hakları ihlalleri, yoksulluk yahut ekonomik koşullar gibi 
birçok nedenden ötürü Avrupa sınırlarına ulaşmaya çalışmaktadır. Bunlardan 
bazılarının yasal yollarla bunu gerçekleştirme fırsatı varken çoğunluğu 
için böyle bir durum söz konusu değil ve ne yazık ki bu insanlar Avrupa’ya 
ulaşmak için canlarını tehlikeye atmak zorunda kalmaktalardır.   

AB devletleri, Kasım 1997’de göç, iltica ve vize meselelerinde iş birliği 
içerisinde çalışacaklarına dair bir anlaşmaya vardılar ve bu anlaşma Mayıs 
1999’daki Amsterdam Anlaşması ile birlikte yürürlüğe girdi. Öte yandan 
2000’lerin başında Libya’dan İtalya’ya yasa dışı kitlesel göçün gün geçtikçe 
ayyuka çıkmasıyla göç olgusu, AB devletlerinin siyasi anlamda gündemlerine 
dahil ettikleri temel bir konu hâline geldi. Fakat Suriye iç savaşına kadar 
asıl endişe, botlar yardımıyla yasa dışı yollara başvurarak Avrupa’ya gelen 
göçmenlerin sayısı değildi. Yakın bir zamana kadar, yasa dışı göçmenlerin 
sadece %10’u AB ülkelerine deniz yoluyla ulaşmayı denerken geriye kalanlar 
sahte belgeler kullanarak hava yolu, araba, otobüs, tren vb. araçları 
kullanarak giriş yapmaktaydı. Bu durum, 1 milyon insanın Türkiye’den 
Yunanistan’a geçmek için yasa dışı yöntemler kullandığı 2015’ten bu yana 
dramatik bir biçimde değişti. AB’li siyaset adamları esas olarak ulus-
devletlerin egemenliğinin açıkça ihlali olan bu duruma karşı sınırlarını nasıl 
koruyacaklarının endişesini taşırlarken medyanın dikkatini çeken ise Güney 
Avrupa’daki ülkelere ulaşmaya çalışırken yüzlercesi boğulan “bot mültecileri” 
(Boat People) oldu. Nitekim 2000 yılından bu yana 33,000 insanın Avrupa’ya 
ulaşmaya çalışırken hayatını kaybettiği tahmin ediliyor. 

Her ne kadar botla gelen göçmenlerle alakalı yapılan haberlerde son 
zamanlarda büyük ölçüde Yunanistan-Türkiye ve İtalya-Libya arasındaki 
geçişlerden bahsedilse de yıllardır yasa dışı göçmenler tarafından Avrupa’ya 
gitmek için kullanılan başka göç rotalarının da olduğu bilinmekte. Ancak bu 
rotaların popülaritesi farklı sebeplerden ötürü dönemden döneme değişiklik 
arz ediyor. Bu makalenin amacı da AB’nin göç ve sınır politikalarının, yasa 
dışı göçmenlerin AB’ye ulaşmak için kullandıkları rotaları değiştirmesine ne 
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derecede etki ettiğini analiz etmek olacaktır. Bahse konu olan göç rotaları 
bu zamana kadar Operasyonel İş Birliği Ajansı (Frontex) ve diğer aktörler 
tarafından şu şekilde tanımlanmıştır: 

 ■ Batı Afrika Rotası
 ■ Batı Akdeniz Rotası
 ■ Orta Akdeniz Rotası
 ■ Doğu Akdeniz Rotası
 ■ Batı Balkan Rotası
 ■ Arnavutluk’tan Yunanistan’a Dairesel Rota
 ■ Doğu Sınırları Rotası 

Göç akışları ve göçmenlerin kullandığı rotalardaki kayma, kesin bir şekilde 
Avrupa’nın çevresinde kümelenen kaçakçılık ağlarının çalışma yöntemleri gibi 
bir dizi dış faktöre bağlı. Ancak biz bu makalede, göç akışlarındaki rotaların 
öncelikle AB tarafından uygulanan politikalara bağlı olarak değiştiğini öne 
sürmekteyiz. Dolayısıyla rotaların değişmesi sonucunda göçmenler daha 
zorlu Orta Akdeniz Rotası’na başvurmak zorunda kalmıştır ki bu rotada 
kayıtlara geçen ölüm oranları bir nebze coğrafi koşullardan, aynı zamanda 
da Frontex’in arama ve kurtarma çalışmalarındaki isteksizliğinden ötürü çok 
daha yüksektir. Öte yandan insan kaçakçılığı ağları, mülteciler ve göçmenler 
için daha yüksek riskler taşıyan yeni rotalar oluşturmaktadır. Frontex 
Direktörü Fabrice Leggeri, Der Spiegel’e Haziran 2016’da verdiği bir röportajda, 

“Mısır, insan kaçakçıları için yeni 
erişim noktası hâline geliyor. 
Bu rota inanılmaz derecede 
tehlikeli, yolculuk çoğunlukla on 
günden fazla sürüyor.” şeklinde 
açıklamalarda bulunmuştur. 

Bilhassa, Batı Akdeniz Rotası’nın geçiş sayısı anlamında stabil kaldığını ancak 
AB’ye ulaşmak için geleneksel olarak bu rotayı kullanan grupların (Batı 
Afrikalılar gibi) Orta Akdeniz Rotası’na doğru kaydığını göstermekteyiz. Bu 
durum, İspanya’nın üçüncü taraf konumundaki ülkelerle bir dizi ikili anlaşma 
yaptıktan ve ayrıca Frontex ortak kuvvetleri ile iş birliği hâlinde daha güçlü bir 
sınır kontrolü tesis ettikten sonra gerçekleşti. Bu güçlü kontrol düzenlemesine 

Dolayısıyla rotaların değişmesi sonucunda 
göçmenler daha zorlu Orta Akdeniz Rotası’na 
başvurmak zorunda kalmıştır ki bu rotada 
kayıtlara geçen ölüm oranları bir nebze coğrafi 
koşullardan, aynı zamanda da Frontex’in 
arama ve kurtarma çalışmalarındaki 
isteksizliğinden ötürü çok daha yüksektir
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caydırıcı bir etmen olması için başvuruldu. Bu durum, İspanya ile Frontex’in 
birçok insan hakları ihlaline imza atmasına sebep oldu. Dolayısıyla 1951 
tarihli Mülteci Anlaşması’nın öngördüğü geri göndermeme ilkesi ve mülteci 
hakları hesaba katılmadığından, mülteciler Fas’a doğru geri püskürtmelere 
maruz kalmış ve neticede birçok mülteci bu sebeple yaşamını yitirmiştir. 

Öte yandan, Orta Akdeniz Rotası 2000’lerde Batı Akdeniz Rotası’ndan daha 
sık kullanılmaya başlandı ve sıklıkla ikinci rotayı kullanan göçmenler Libya 
sahillerinden yola çıkmaya başladı. Göçmenleri Batı Akdeniz Rotası’nı 
kullanmaktan caydıran politikalar yüzünden binlerce Afrikalı göçmen göç 
yollarında boğularak yaşamını yitirmiştir. İtalyan devletinin düzenlediği 
ve bir yıl içerisinde 150 göçmeni güvenli bir şekilde kıyıya yanaştıran Mare 
Nostrum isimli arama ve kurtarma operasyonu çok masraflı görüldü ve 
Frontex tarafından uygulanan çok daha küçük çaplı bir operasyon bunun 
yerini aldı. Dahası, Frontex arama ve kurtarma çalışmalarını başlatmayı 
reddetti ve bunun yerine sınır kontrolüne odaklandı. AB’nin savaş mağduru 
mültecileri korumadaki isteksizliği, kamuoyunun da dikkatini çeken daha 
ölümcül kazalara yol açarak binlerce insanın canına mal oldu. 

2014’ten bu yana AB’ye giriş noktası olarak Doğu Akdeniz Rotası’nı kullanan 
göçmenlerin sayısında büyük bir artış görüldü. 1 milyonu aşkın göçmenin 
AB’ye gelmesi dışında 2015 yılında, rekor seviyelere varan göç sayısındaki 
artışın birden fazla sebebi vardı: Türkiye’den Yunanistan’a bot ile geçiş 
yapmanın, Libya’dan İtalya’ya gitmekten veya iç savaşın sürdüğü Libya ve 
Suriye’de kalmaktan çok daha güvenli olması; aynı zamanda Frontex’in, 
göçmenleri İtalyan sahillerine güvenle transfer etmeye yanaşmaması, 
neredeyse 1 milyon mültecinin AB’ye Türkiye üzerinden geçmesinin başkaca 
sebepleri arasındaydı. AB devletlerinin mevcut duruma tepkisi, Frontex’in 
“Posedion Rapid Intervention” harekâtı ile deniz sınırı kontrollerini arttırmak, 
bu duruma paralel bir şekilde sınırlara daha fazla asker ve nöbet tutacak 
NATO gemileri konuşlandırmak oldu. Ancak bu müdahaleler göçmenleri 
sınırları aşmaktan caydıramadı ve 2016’nın başında 2015’e kıyasla çok sayıda 
göçmenin sınırları geçtiği görüldü. Buna binaen AB devletleri, AB-Türkiye 
arasında yapılan bir anlaşma sayesinde Türkiye ile iş birliğine giderek ve 
“hot-spot” yaklaşımını benimseyerek bu rotanın kullanılmasına son vermek 
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istedi. Doğu Akdeniz Rotası’nı devre dışı bırakmaya yönelik bu çabalar büyük 
ölçüde başarılı oldu. Nitekim 2016 yılı boyunca Türkiye’den Yunanistan’a 
geçişlerde ciddi bir düşüş yaşandı fakat buna karşın Orta Akdeniz Rotası’ndan 
yapılan geçişlerde bir artış gözlemlendi. Savaş mağdurlarının göç etmek 
konusundaki iştiyaklarına bağlı olarak değiştirilen göç rotaları, göçmenler 
için gelmiş geçmiş en korkunç yılın deneyimlenmesi ile sonuçlandı. Denizde 
can veren göçmenlerin sayısı 5,079’a ulaştı. Bu süre zarfında, varılan anlaşma 
uyarınca Yunanistan’a geçmeye çalışırken durdurulan Suriyeli göçmenler 
“hot-spot” olarak adlandırılan kapalı kamplarda tutuldu. Burada tutulan 
göçmenler, AB’nin yeniden yerleştirme programına başvurma hakları 
olduğu hâlde kısıtlayıcı uygulamalardan ötürü inançlarını yitirdiler. Bunlara 
ek olarak, farklı milletlerden olan göçmenlerin iltica başvuruları hızlı bir 
şekilde reddedilerek hatta iltica başvurusu yapma hakları dahi kendilerine 
verilmeyerek illegal bir şekilde Türkiye’ye geri yollandı. Sürecin oldukça hızlı 
işlemesinden ötürü göçmenlerin Türkiye’ye geri yollanmaları durumunda 
zarar görme ihtimalleri bile doğru düzgün araştırılmadı. Son olarak, insan 
hakları ihlallerinin denetlenmesi, birçok büyük uluslararası sivil toplum 
kuruluşunun (STK) ve diğer STK’ların, hot-spot yaklaşımını protesto etmek 
için net bir duruş ortaya koyamaması ile söz konusu süreçler gerektiği gibi 
seyretmedi. 

AB-Türkiye arasında yapılan anlaşmadan sonra Yunanistan’ın kuzey sınırını 
kapatması ve Slovenya ile Hırvatistan’ın sınırlarını kapatması bir tür domino 
etkisi yarattı. Çünkü sınırları geçen göçmen sayısı ciddi oranda azaldı. Aynı 
zamanda farklı milletlerden 60,000’den fazla Suriyeli mülteci ve göçmen, 
kendi rızaları hilafında Yunanistan’da tutuldu ve varmak istedikleri ülkelere 
ulaşamadı. AB iltica programının yavaş işlemesi ve Suriyeliler dışında kimsenin 
bu programa başvuramamasından ötürü, Batı Balkanlar rotası yeniden aktif 
hale geldi. Mülteciler ve göçmenler, Avrupa’nın kuzeyine kaçakçılık ağlarını 
kullanarak ulaştılar ki bu da onları fiziksel şiddete ve insan kaçakçılığı gibi 
istismarlara karşı savunmasız kıldı. 

Yunanistan deniz sınırının kapatılmasından ve bununla beraber ortaya 
çıkan insan hakları ihlallerinden sonra, mülteciler ve göçmenler için en 
ölümcül rota olduğunu düşündüğümüz ve aynı zamanda gözlemlediğimiz 
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Orta Akdeniz rotasını kullanmaya 
başladılar. Son zamanlarda sıkça rast 
geldiğimiz üzere Avrupa’da daha iyi bir 
gelecek umudu için yollara dökülen 
yüzlerce göçmen yeniden denizlerde 
boğularak yaşamını yitirmeye başladı. 
Düzensiz aralıklarla süre giden göç meselesi ile ilgili onlarca yıllık tecrübeden 
sonra halihazırda AB’nin çabaları, Avrupa’ya göç akışını durduramamakta ve 
göçmenleri her seferinde daha tehlikeli yollar seçmeye itmektedir ve buna 
bağlı olarak ölümler de gün geçtikçe artmaktadır. Bu yüzdendir ki tüm 
AB devletleri tarafından kabul edilmiş insan hakları anlaşmaları uyarınca 
bu geçişleri güvenli hâle getirmek, politikacıların sorumluluğudur. Bunu 
yapmamak ise AB’nin değerleriyle uyuşmadığını ve teorisi ile pratiğinin tutarsız 
olduğu imajını oluşturmaktadır ki bu da Birliğin uluslararası prestijine büyük 
bir darbe vurmaktadır. Bu makaleyi, AB politikacılarına nasıl daha somut ve 
daha organize bir göçmen ve mülteci politikasına yönelebileceklerine dair 
bazı önerilerde bulunarak sonlandıracağız. 

Giriş
2 Eylül 2015 tarihinde 3 yaşındaki bir Suriyeli çocuğun cansız bedeni, Bodrum 
sahilinde bulundu1. Kumsalda cansız bedeni yüzüstü duran bu çocuğun 
fotoğrafı, dünyanın dört bir yanındaki medya organları tarafından hızlı 
bir şekilde dolaşıma sokuldu ve bu sayede kaçakçılık ağlarının yardımıyla 
Avrupa Birliği’ne (AB) geçmeye çalışan mültecilerin ve göçmenlerin dramı 
kamuoyunun da dikkatini çekti. Türkiye’nin en popüler tatil beldelerinden 
birinin sahilinde uzanan bu cansız çocuk bedeninin fotoğrafı, Avrupa’nın 
ortak bir göçmen ve mülteci politikasının olmayışına yönelik öfkeyi de 
canlandırdı. Fransız Cumhurbaşkanı François Hollande; itirazlara, Avrupa’nın 
“adil ve insancıl bir ortak mülteci politikasına ihtiyacı olduğunu” söyleyerek 
karşılık verdi2. Acaba tüm Birlik üyelerinin taraf olduğu ortak bir mülteci 
politikası oluşturmaya yönelik adımlar atılmıyor muydu? Yoksa bu sözler, 
Cumhurbaşkanı Hollande’ın mevcut politika çerçevesinin adil ve insancıl 
olmadığına, çünkü her yıl Akdeniz’de binlerce göçmenin ölümüne yol açtığına 
dair bir itirafı mıydı? 

Düzensiz aralıklarla süre giden göç meselesi 
ile ilgili onlarca yıllık tecrübeden sonra 
halihazırda AB’nin çabaları, Avrupa’ya göç 
akışını durduramamakta ve göçmenleri 
her seferinde daha tehlikeli yollar seçmeye 
itmektedir ve buna bağlı olarak ölümler de 
gün geçtikçe artmaktadır
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Avrupa, 1990’ların başında Doğu Blokunun çökmesi, Afganistan Savaşı 
ve Körfez Savaşı sebebiyle kıtaya olan göçlerde bir değişime şahit oldu. 
Göç üzerine çalışan akademisyenler ve politikacılar, Avrupa’nın periferik 
mevkilerine deniz ve kara yollarını kullanmak suretiyle ulaşmaya çalışan 
insanların yarattığı bu göç dalgasını saptamak için “yeni göç” kavramını 
ortaya koydular3. Söz konusu göç dalgalarında yeni olan, Avrupa’ya göçün 
“yeni coğrafyalardan” olmasıydı. Çünkü o döneme kadar baskın olan, Avrupa 
ülkeleri arasındaki yahut Avrupa ülkeleri ile eski kolonileri arasındaki 
“misafir işçilerin” hareketliliğiydi fakat bu durum savaşların sebep olduğu 
yeni krizlerle birlikte önemli ölçüde değişti4. O zamana kadar her bir AB 
üyesi, söz konusu “krize” tek taraflı olarak karşılık vermekteydi. Nitekim 
AB’nin, göç dalgalarını kontrol altına almak ve etkili bir sınır gözetiminin 
temini için ortak politikalar oluşturmaya başlaması, 1990’ların sonuna 
kadar gündeminde olan bir durum değildi. 

Her geçen yıl daha fazla insan; silahlı çatışmalar, insan hakları ihlalleri, 
yoksulluk ve ekonomik koşullar gibi birçok sebepten ötürü Avrupa sınırlarına 
ulaşmaya çalışıyor. Bunlardan bazılarının yasal yollarla bunu gerçekleştirme 
fırsatı varken birçoğunun böyle bir şansı olmadığından her yıl binlerce insan 
Avrupa’ya ulaşmak için canını tehlikeye atmak zorunda kalıyor. Bugün, 
Avrupa’ya doğru yaygınlaşarak artan göçün en önemli özelliklerinden biri; 
sığınma talep edenlerin, mültecilerin ve ekonomik sebeplerden ötürü 
göç edenlerin bir arada olduğu karmaşık bir göç dalgasının olmasıdır. Söz 
konusu farklılıklara rağmen Uluslararası Göç Örgütü (IOM), amaçlarına 
bakmaksızın göç eden herkes için “göçmen” ifadesini benimsemiş 
durumda5. Bu makalede de IOM’nin tercihine paralel bir şekilde, göç eden 
ve sığınma talebine dair yasal süreci henüz tamamlamamış olan herkes için 
göçmen ifadesine başvurulacaktır. 

Her ne kadar botla gelen göçmenlere dair haberler, son zamanlarda büyük 
ölçüde Yunanistan-Türkiye ve İtalya-Libya arasındaki geçişlerle ilgili olsa da 
göçmelerin yıllardır yasa dışı yollarla Avrupa’ya geçmek için kullandığı başka 
göç rotaları da mevcut. Ancak bu rotaların kullanımı, farklı sebeplerden 
ötürü dönemden döneme göre değişmektedir. Bu makalenin amacı; AB’nin 
göç ve sınır politikalarının, yasa dışı göçmenlerin AB’ye geliş rotalarını 
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değiştirmede ne derecede etkili olduğunu analiz etmektir. Bu sebeple, 
göçmenlerin profilleri ve göç rotalarının karakteristiği hakkında bazı temel 
bilgiler verildikten sonra sıradaki bölümde sınır kontrolleri çerçevesinde 
devlet egemenliği ve göçmenlerin uluslararası çerçevede korunması arasında 
nasıl bir dengenin sağlandığı ve sağlanması gerektiği tartışılacaktır. Bu 
bölümde, tüm AB ülkelerinin göçmenlere karşı hazırlık ve uygulamalarında 
dikkate almaları gereken temel uluslararası hukuk ilkelerinden bahsedeceğiz. 
Bu iki açıklayıcı bölümden sonra üçüncü bölümde, göç rotaları ile AB’nin 
düzensiz aralıklarla gündeme gelen göç dalgalarına verdiği karşılıklar 
arasındaki ilişkiyi inceleyeceğiz ki araştırmanın esas odak noktası da budur. 
Makalenin sonunda ise daha önce belirtilmiş açıklayıcı bilgileri esas alarak bir 
değerlendirme yapacağız ve AB ülkelerine bu konuyla ilgili nasıl bir politika 
geliştirebileceklerine ilişkin bazı önerilerinde bulunacağız. 

Arka Plan
Kasım 1997’de AB devletleri; göç, iltica ve vize meselelerinde daha yakın bir 
iş birliği içerisinde çalışacaklarına dair anlaşmaya vardı ve bu anlaşma Mayıs 
1999’daki Amsterdam Anlaşması ile birlikte yürürlüğe girdi. Libya’dan İtalya’ya 
yasa dışı kitlesel göçün giderek aşikâr olduğu 2000’lerin başında göç konusu 
AB devletlerinin siyasi anlamda gündemlerine aldıkları temel bir konu hâline 
geldi. Fakat Suriye iç savaşına kadar asıl endişe, Avrupa’ya bot ile yasa dışı 
yollarla gelen göçmenlerin sayısı değildi. Yakın bir zamana kadar, yasa dışı 
göçmenlerin sadece %10’u AB’ye deniz yoluyla giriş yapıyordu6, diğerleri ise 
sahte belgeler kullanarak hava yolu, araba, otobüs, tren vb. araçlar yardımıyla 
giriş yapmaktaydı7. Bu durum, 1 milyon insanın Türkiye’den Yunanistan’a 
geçmek için yasa dışı yöntemlere başvurduğu 2015’ten bu yana değişti. AB’li 
politika yapıcıları esas olarak, ulus-devlet egemenliğinin açık bir ihlali olarak 
okudukları bu duruma karşı sınırların nasıl korunacağı endişesini taşırken 
medyanın dikkatini çeken ise Güney Avrupa’daki ülkelere ulaşmaya çalışırken 
yüzlercesi boğulan “bot mültecileri” (Boat People) oldu. Tahmin edilen 
rakamlara göre 2000 yılından bu yana 33,000 insan Avrupa’ya ulaşmaya 
çalışırken hayatını kaybetti8-9.
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Avrupa’ya göç rotaları şu zamana kadar Frontex ve diğer aktörler tarafından 
şu şekilde tanımlanmıştır: 

 ■ Batı Afrika Rotası
 ■ Batı Akdeniz Rotası
 ■ Orta Akdeniz Rotası
 ■ Doğu Akdeniz Rotası
 ■ Batı Balkan rotası
 ■ Arnavutluk’tan Yunanistan’a Dairesel Rota
 ■ Doğu Sınırları Rotası 

AB’nin Ortak Sığınmacı Politikasının Gelişimi 
1999’dan bu yana AB sığınma ve göç politikası, Avrupa Ortak Sığınma Sistemi’ne 
(CEAS) doğru evirilmekte. Amsterdam Anlaşması (1999), bir dönüm noktası 
olarak AB’ye ve her bir üye devlete göç ve sığınma hususunda bazı yetkiler 
verdi. Bunu da Tampere’deki önemli kararlar (1999–2004), Hague Programı 
(2004–2009) ve Stockholm Programı takip etti (2009–2014). Böylece, göç 
politikasına dair üç esas başlık Tampere’de kararlaştırıldı: (1) Göç akınlarının 
idaresi, (2) Üçüncü ülke vatandaşlarına adil muamele ve (3) Göçmenlerin ana 
yurtları ile iş birliği10. CEAS çerçevesinde; Dublin Anlaşması (1990), Dublin 2 
Düzenlemeleri (2003) ve Dublin 3 Düzenlemeleri (2013) tarafından oluşturulan 
Dublin Sistemi, iltica başvurularını karar bağlama hususunda bir mihenk taşı 
olarak görüldü11.

Bir yandan da AB’ye düzensiz göçü durdurmak için devletlerin kendi başlarına 
ortaya koydukları çabalar mevcuttu. Bu çabalar; İtalya ve Libya, İspanya ve 
Fas, Yunanistan ve Türkiye gibi devletler arası ikili anlaşmaları ve askeri 
sınır kontrol operasyonlarını içermekteydi. Öte yandan, Lizbon Anlaşması 
(2010), AB çerçevesi içerisinde temel hakları tesis etmek amacıyla ortak bir 
iltica ve göç politikasının (Madde 67) temel ilkelerini tesis etmiştir. Ancak AB 
düzeyindeki eylemler ve 26 Ekim 2004’te Avrupa Konseyi’nin 2007/2004 sayılı 
kararıyla oluşturulan ve göç politikasının güvenlik boyutu açısından sorumlu 
olduğu düşünülen Avrupa Birliği Üye Ülkelerinin Dış Sınırlarının Yönetimi 
için Frontex12, insan haklarına dair eksiklikleri denetleme mekanizmasına 
sahip olmadığı ve geri göndermeme ilkesinin (non-refoulement) üzerinde 
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durmadığı için eleştirilmektedir13. Bir sonraki yıl faaliyete giren bu 
organ, sınır idaresi operasyonlarını koordine ederek ulusal sınır 
güvenliğini korumaya destek sağlamak amacıyla kurulmuştur. AB 
devletlerinin yanı sıra İzlanda ve Norveç de dahil olmak üzere diğer 
Schengen ülkeleri de bu faaliyete katılım göstermektedir. Frontex şu 
an, 142 milyon euroluk yıllık bütçesiyle AB’nin en yüksek finansmanına 
sahip organlarından biri durumundadır14. Şu an sürmekte olan en 
büyük Frontex operasyonları şu şekildedir: 

 ■ Poseidon Operasyonu (2015’ten bu yana Poseidon Hızlı Müdahale 
Operasyonu olarak biliniyor) Yunanistan ve Türkiye’nin deniz ve kara 
sınırları arasında.

 ■ Triton Operasyonu, İtalya ve Libya’nın deniz sınırları arasında 
(2014’ten bu yana).

Devlet Egemenliği ve Uluslararası Koruma 
Uluslararası hukuktaki genel ilke, yabancıların kendi topraklarına 
girip giremeyeceği hususunda devletin yetki sahibi olmasıdır. Ancak 
her ne kadar sınır kontrolü, devletlerin egemenlik alanına girse de bu 
egemenlik insan hakları bağlamındaki yükümlülüklerle sınırlanmıştır. 
Bu bağlamda AB, bir taraftan göçmen akınlarını idare edebilmek 
amacıyla ortak bir sığınma politikası ve hukuku oluşturmaya çalışırken 
diğer yandan tüm göçmenlerin insan haklarına saygı gösterecek şekilde 
uluslararası hukuk ve standartlara bağlıdır. 

Uluslararası Göç Örgütü (IOM); göçmeni, “(1) kişisel durumu; (2) göçün 
gönüllü veya zorunlu olup olmadığı; (3) göçün sebeplerinin ne olduğu 
veya (4) ne kadar süre kalacağı fark etmeksizin, mukim olduğu yerden 
ayrılıp uluslararası bir sınırın ötesine geçen veya bir devletin içinde 
yer değiştiren kişi” şeklinde tanımlamaktadır15. Birçok belgede genel 
olarak “göçmen” kavramı kullanılıyor olsa da yasal çerçevede kavramlar 
arasında önemli ayrımlar mevcuttur. İlk ayrım, göçün; çıkış, transit ve 
varış ülkelerinin normlarına uygun bir şekilde yapılıp yapılmadığı esas 
alınarak düzenli ve düzensiz göçmenler şeklinde yapılmaktadır16. Üstelik 
bugün AB’ye olan göçlerin çoğu; sığınma talep edenleri, mültecileri, 
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ekonomik sebeplerden ötürü göç edenleri ve korunmaya ihtiyaç duyan insan 
kaçakçılığından mağdur olanlar ya da tek başına göç eden reşit olmayan kişiler 
gibi diğer göçmenleri kapsayan karışık göç akınları şeklindedir. Her bir göçmen 
statüsü ayrı birer düzenleme ve yasal korumayı gerektirmektedir fakat bu 
sınıflandırmayı yapmak her zaman kolay değildir. Ayrıca koşullara bağlı olarak 
göçmenin statüsü değişebilmektedir17. Tam da bu sebepten dolayı devletler 
statüsü fark etmeksizin tüm göçmenlerin temel haklarına saygı göstermelidir. 

Uluslararası hukuk bağlamında ise hem uluslararası mülteci hukuku hem de 
uluslararası insan hakları hukuku, devletlere pozitif ve negatif yükümlülükler 
yüklemektedir. Bu bağlamda, geri göndermeme ilkesi bir jus cogens kuralı olarak 
ortaya çıkmaktadır ki bu ilke, bir bireyin eziyet ve işkence görme riski altında 
bulunduğu bir ülkeye geri gönderilmesini yasaklar18. Dahası, uluslararası deniz 
hukuku da göçmen botlarının kurtarılmasına dair devletlere yönelik önemli 
düzenlemeler ve yükümlülükler içermektedir. Tüm bu uluslararası sistemlere 
ek olarak AB, ayrıca bölgesel insan hakları koruma sistemine de bağlıdır. Bu 
perspektiften bakıldığında, AB’nin göç politikası sadece uluslararası insan 
hakları ile uyumlu olmakla kalmayıp bölgesel anlaşmalar ve Avrupa İnsan 
Hakları Mahkemesinin içtihatlarıyla da uyumlu olmalıdır. 

Geri Göndermeme İlkesi (Non-Refoulement)
Geri göndermeme ilkesi uluslararası düzeyde ilk olarak uluslararası mülteci 
hukukunda ortaya çıkmıştır. 1951 tarihli Mültecilerin Hukuki Durumuna İlişkin 
Sözleşme ve bu konvansiyona ait 1967 tarihli Protokol, mültecilerin haklarını 
normlara bağlayan temel müktesebatları teşkil etmektedir. Tüm AB üyesi 
ülkeler tarafından imzalanan ve onaylanan 1951 tarihli Mültecilerin Hukuki 
Durumuna İlişkin Sözleşme sadece mülteci statüsünü belirlediği için değil, 
aynı zamanda geri göndermeme ilkesini (M.33) tesis ettiği için de önemlidir ki 
Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği (UNHCR) son zamanlarda bu 
ilkenin sınırlanamaz bir mutat hak olduğunu ilan etmiştir19. Madde 33’e göre: 

“Hiçbir taraf devlet, bir mülteciyi; ırkı, dini, vatandaşlığı, muayyen bir içtimai 
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zümreye mensubiyeti veya siyasi fikirleri dolayısıyla hayat ve hürriyetinin 
tehdit edileceği ülkelerin hudutlarından her ne şekilde olursa olsun sınır dışı 
veya iade edemez.
Bununla beraber, bulunduğu memleketin emniyeti için tehlikeli sayılması 
hususunda ciddi sebepler mevcut olan veya bilhassa vahim bir cürümden dolayı 
katileşmiş bir hükümle mahkûm olduğu için mezkûr memleket topluluğu için 
tehlike arz eden bir mülteci işbu hükümden istifadeyi talep edemez.”

Her ne kadar 1951 tarihli Mültecilerin Hukuki Durumuna İlişkin Sözleşme, 
bu ilkenin mültecilere uygulanmasını sınırlandırmış20 olsa da bu ilke zaman 
içerisinde, uluslararası insan hakları hukukunun temel bir doktrini ve jus 
cogens kuralı hâline gelmiş ve İşkenceye ve Diğer Zalimane, İnsanlık Dışı 
veya Onur Kırıcı Muamele veya Cezaya Karşı Sözleşme (CAT-OHCR) gibi temel 
sözleşmelerde yer almıştır. Bu ilke, devletlerin toplu olarak yabancıları sınır 
dışı etmesinin önünde bir engel teşkil etmektedir. Buna ek olarak, Tüm 
Göçmen İşçilerin ve Aile Üyelerinin Haklarının Korunmasına Dair Sözleşme 
(1990), düzensiz göçmenlere de açık bir koruma bahşetmektedir. Ancak, ilginç 
bir şekilde henüz hiçbir AB üyesi devlet bu sözleşmeyi ne imzalamış ne de 
onaylamıştır21.

Geri göndermeme ilkesi sadece uluslararası düzeyde değil, bölgesel düzeyde 
de uygulanmaktadır. Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi (AİHS) geri göndermeme 
ilkesini açıkça zikretmese de Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi’nin (AİHM) 
çığır açan Soerign kararı22 ile üye devletlere bu ilkeye uyma yükümlülüğünü 
yüklenmiştir. Dahası Mahkeme, yabancıların toplu şekilde sınır dışı edilmesini 
konu edinen davalarda, bu tip vakaların insan haklarının ihlâli olduğunun 
altını çizmiştir23. Bununla birlikte AB Temel Haklar Sözleşmesi açıkça geri 
göndermeme ilkesine yer vermekte ve 19. Maddesi’nde toplu sınır dışı etmeyi 
yasaklamaktadır. 

Geri göndermeme ilkesine göre; zulüm, ayrımcılık, saldırı, çatışma, yaşam 
hakkı açısından tehdit veya tehlike altında bulunan her birey için uluslararası 
koruma (mülteci statüsü ya da ikincil koruma) talep edebilir. UNHCR’ye göre, 
“sığınma talep edenler, uluslararası koruma talep eden ve mültecilik için 
başvuruları henüz sonuca bağlanmamış bireylerdir”24. Sığınma talebinde 
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bulunanlar, bu tanıma bakılırsa AB’ye gelen göçmenler arasındaki en 
büyük grubu oluşturmaktadır. Başvurularını tamamladıktan sonra 
mülteci ya da ekonomik göçmen olabilmektedirler. Bazıları mülteci 
statüsü için gerekli kriterleri sağlamasa da geldikleri ülkede zulme 
uğrama tehlikeleri varsa o an bulundukları ülkede ikincil koruma 
statüsüne sahip olabilmektedirler. İkincil koruma da AB hukuku 
dahilinde düzenlenmiş bir statüdür25. AB Temel Haklar Sözleşmesi, 
sığınma hakkına 18. Maddede yer vermektedir ki bu madde de 1951 
Mültecilerin Hukuki Durumuna İlişkin Sözleşme’yi esas almaktadır. 
Uluslararası örf ve adet hukukuna, 1951 tarihli Mültecilerin Hukuki 
Durumuna İlişkin Sözleşme’ye ve AB Temel Haklar Sözleşmesi’ne göre, 
sığınma talebinde bulunmak ve bu hakkı kazanmak, bireylerin hakları 
arasında yer almaktadır26.

Uluslararası Deniz Hukuku
Uluslararası mülteciler hukuku ve insan hakları hukukunun yanı 
sıra uluslararası deniz hukuku da denizlerde yaptıkları operasyonlar 
hususunda AB ülkeleri için bağlayıcıdır. Devletlerin açık denizlerdeki 
sorumluluklarını, 1982 tarihli Birleşmiş Milletler Deniz Hukuku 
Sözleşmesi (UNCLOS) belirlerken devletlerin denizlerde destek 
çalışmaları yaparken sahip oldukları sorumlulukları düzenleyen 3 
ayrı sözleşme mevcuttur: 1979 tarihli Denizlerde Arama ve Kurtarma 
Çalışmalarına Dair Uluslararası Sözleşme (SAR Sözleşmesi), 1974 tarihli 
Denizde Can Güvenliği Sözleşmesi (SOLAS) ve 1989 tarihli Kurtarma 
Çalışmalarına Dair Uluslararası Sözleşme27.

AİHS taraf olan bir devlete ait bir geminin, göçmenlerin ayrıldığı 
ülkeye ait bir göçmen botuna eşlik etmesi durumunda, bu göçmenler 
AİHS tarafı devletin yetkili kontrolü altında sayılmamaktadır. 
Denizde kurtarma çalışmaları hususuna dair tüm ilgili sözleşmeler 
(SAR Sözleşmesi, SOLAS ve Kurtarma Çalışmalarına Dair 
Uluslararası Sözleşme), taraf devletlere denizde tehlike altında olan 
herhangi bir insana yardım etme yükümlülüğünü yüklemektedir
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UNCLOS’un 2. Maddesine göre kara suları bir devletin toprakları 
dahilinde sayılmaktadır, bu sebeple AİHS’e taraf bir devletin kara 
sularına bir göçmen botunun girmesi durumunda bu göçmenlere 
AİHS tarafından öngörülen tüm hakların verilmesi gereklidir. Dahası, 
göçmenlerin AİHS’e taraf bir devlete ait bir gemiye çıkarılması 
durumunda, açık denizlerde dahi olunsa, bu gemi bayrak ülkesinin yargı 
yetkisi altındadır (UNCLOS’un 92. Maddesi). Bu tip gemilere çıkarılmış 
göçmenlerin, bayrak devletinin sorumluluğu altında olmasının 
sebebi budur. Ancak AİHS taraf olan bir devlete ait bir geminin, 
göçmenlerin ayrıldığı ülkeye ait bir göçmen botuna eşlik etmesi 
durumunda, bu göçmenler AİHS tarafı devletin yetkili kontrolü altında 
sayılmamaktadır. Denizde kurtarma çalışmaları hususuna dair tüm 
ilgili sözleşmeler (SAR Sözleşmesi, SOLAS ve Kurtarma Çalışmalarına 
Dair Uluslararası Sözleşme), taraf devletlere denizde tehlike altında 
olan herhangi bir insana yardım etme yükümlülüğünü yüklemektedir. 
Bunun da ötesinde, taraf devletlere kurtarma çalışmaları için gerekli 
sürecin yürütülmesini temin etmek amacıyla iş birliği ve koordinasyon 
içerisinde olma yükümlülüğü vermektedir. 

Göçmen Rotaları ve AB’nin Verdiği Karşılık 
Bu bölümde, göçmenlerin Avrupa’ya geçmek için kullandıkları üç temel 
rotaya göz atacağız: Batı, Orta ve Doğu Akdeniz rotaları. Bu rotalar, 
düzensiz göçmenlerin Avrupa’ya ulaşımı için en önemli rotalar olsa 
da bunların kullanım sıklıklarına dair değişimler gözlemlemekteyiz. 
Bu rotaların kullanılmasında yaşanan değişimlerin sebeplerini 
tespit etmek amacıyla; göçmenlerin genel profilini ve sayısını, ikili 
anlaşmaları, AB’nin üçüncü ülkelerle yaptığı anlaşmaları ve Frontex 
operasyonlarını inceleyeceğiz. Dahası, yalnızca AB politikalarının değil, 
Suriyeli mülteciler krizinin de Batı Balkan Rotası denilen yeni rotanın 
oluşumunda ciddi bir etkisi olduğu görülmektedir. Bu bakış açısından 
yola çıkarak bu bölümün sonunda, değişen rotalar bağlamında söz 
konusu yeni rotayı da detaylı bir şekilde inceleyeceğiz. 
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Görsel 1: Akdeniz’deki göçmen rotalarının haritası (Kaynak: BBC, Why is EU 
struggling with migrants and asylums? Bkz. http://www.bbc.com/news/world-

europe-24583286) 

Batı Akdeniz Rotası
Fas ve Avrupa (spesifik olarak İspanya ve Fransa) arasındaki göç rotasından 
başlarken bu rotanın kolonyal tarihinden, coğrafyasından, ekonomik ve politik 
koşullarından ötürü uzun bir geçmişi olduğu vurgulanmalı ve buradaki göçün 
her daim iki taraflı olduğu da not edilmelidir. İspanya, 1986’da AB’ye girip 
Schengen sisteminin kurulmasıyla birlikte 1990’larda AB ortak göç politikasına 
yönelik değişiklikler yaptıktan sonra, Fas’tan İspanya’ya olan düzensiz göç 
akınları arttı28.

Kuzey ve Batı Afrikalıların Avrupa’ya düzensiz göçünde yaygın olarak kullanılan 
rotalardan biri Batı Akdeniz rotasıdır ki bu rota daha ziyade Cezayir ve Fas’tan 
İspanya’ya olan göçler için kullanılmaktadır. Bu sebeple İspanya-Fas sınırı, 
sınır kontrolü çerçevesinde AB için sorunlu bir unsur hâline gelmiştir. Kuzey 
ve Batı Afrikalıların yanı sıra 2015 yılında Suriye iç savaşı ile birlikte Suriyeliler, 
kayıtlara göre bu rota boyunca yapılan toplam 7164 geçişte en büyük paya 
sahip olmuşlardır29. Sahra-altı Afrikalı göçmenler ise Cezayir ve Fas’a ulaşmak 
için Sahra Çölü ya da Batı Afrika kıyısı olmak üzere iki ayrı rota kullanmaktadır. 
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Sahra, yüksek risk teşkil ettiği için ikinci rota daha fazla tercih edilmektedir. 
Bu rotalardan, 2011’de 8,450 geçişle en yüksek ve 2010’da 5,000 ile en düşük 
geçiş sayısı kaydedilmekle birlikte 2008’den beri her sene ortalama 6,850 geçiş 
gerçekleşmiştir30.

Düzensiz göçü engellemek için İspanya ve Fas arasında 1990’ların başlarından 
itibaren bir iş birliği vardır. İlk olarak, 1991’de İyi Komşuluk ve Dostane İş Birliği 
Sözleşmesi imzalanmış ve bu sözleşmeyi takiben, iki ülke arasında Karşılıklı Geri 
Kabul Anlaşması 1992’de kabul edilmiştir. Frontex öncülüğündeki Avrupa Sınır 
İzleme Sistemi’nin (EUROSUR) kurulmasıyla birlikte Faslılar, Moritanyalılar, 
Senegalliler, Cape Verde vatandaşları ve hâlihazırda da Suriyelilerin İspanya 
sınırını geçmeleri pratikte engellenmiştir31. Frontex, Batı Akdeniz rotasında 
“Hera”, “European Patrol Networks”, “Indalo” ve “Minerva” adları altında ortak 
operasyonlar yapmaktaydı. Bu operasyonlara ise gemi ya da başka türlü araçlar 
yollayarak destek veren diğer AB üyesi devletler ve Schengen üyeleri ile iş birliği 
hâlinde İspanya öncülük etmekteydi. Bu operasyonlar on yıl boyunca sürdü ve 
2014’te 4,114 göçmen engellendi. Bir sonraki yıl ise engellenen düzensiz göçmen 
sayısı 3,817 idi32. Bu operasyonlar göçleri engellemenin yanı sıra uyuşturucu 
ticaretini engellemek için de kullanılmaktadır33.

Frontex’in 2016 Risk Analiz Raporu’na göre34, Avrupa’ya göç etmek için geleneksel 
olarak bu rotayı kullanan Sahra-altı Afrikalı göçmenlere karşı Fas ve İspanya’da 
daha etkili sınır kontrolü önlemleri uygulandığında, bu göçmenler artan bir 
şekilde Orta Akdeniz rotasını kullanmaya başlamışlardır.  Ayrıca aktarıldığı 
kadarıyla, bu sınır kontrol taktikleri birçok insan hakları ihlalinin yaşanmasına 
da sebep olmuştur. Fas ve İspanya’da uygulanan çok yüksek seviyedeki polis 

Sınır kontrol taktikleri birçok insan hakları ihlalinin yaşanmasına da 
sebep olmuştur. Fas ve İspanya’da uygulanan çok yüksek seviyedeki 
polis şiddeti ve İspanya sınırını geçmeye çalışan göçmenlerin İspanyol 
polisi tarafından vurulduğuna dair raporlar bu ihlallere örnektir. Her 
ne kadar göçmenlerin geri püskürtülmesi operasyonları, yol açtıkları 
insan hakları ihlalleri sebebiyle Uluslararası Af Örgütü (Amnesty 
International) tarafından ağır bir şekilde eleştirilse de bu operasyonlar 
diğer AB üyesi devletler tarafından İspanya ve Fas arasında “etkili ve 
verimli” bir sınır kontrolü uygulaması olarak örnek alınmaktadır
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şiddeti ve İspanya sınırını geçmeye çalışan göçmenlerin İspanyol polisi 
tarafından vurulduğuna dair raporlar bu ihlallere örnektir35. Her ne 
kadar göçmenlerin geri püskürtülmesi operasyonları36, yol açtıkları 
insan hakları ihlalleri sebebiyle Uluslararası Af Örgütü (Amnesty 
International) tarafından ağır bir şekilde eleştirilse de bu operasyonlar 
diğer AB üyesi devletler tarafından İspanya ve Fas arasında “etkili ve 
verimli” bir sınır kontrolü uygulaması olarak örnek alınmaktadır37. 
Almanya İçişleri Bakanı da aynı tonda konuşarak, 6 Kasım’da Welt 
am Sonntag Gazetesi’ne Almanya’nın göçmenleri denizde durdurmak 
ve sığınma başvurusunda bulunabilecekleri Kuzey Afrika’ya geri 
göndermek istediğini ifade etmiştir38.

Orta Akdeniz Rotası
Avrupa’ya giden rotalar arasında en yaygın şekilde kullanılanlardan biri, 
Mısır yahut daha çok Libya’dan başlayıp Malta veya genellikle İtalya’da 
sona eren Orta Akdeniz Rotasıdır. Bu rota; Afrikalılar, genel olarak da 
Sahra-altı Afrikalılar tarafından kullanılmaktadır ancak sonraki yıllarda, 
ülkelerindeki iç savaştan kaçan Suriyeliler tarafında da kullanılmaya 
başlanmıştır. 2008-2010 aralığında, bu rota Doğu Akdeniz rotasından 
daha az kullanılmaktaydı ama bu durum, 2011’deki Arap Baharı’ndan 
sonra değişti. Bu rota, 2012’de ufak bir farkla en çok kullanılan ikinci 
rota hâline gelirken 2013-2014’te Eritre ve Suriye’de yaşanan iç savaş39 
sebebiyle rotanın kullanımında daha da fazla bir artışa şahit olundu. 
170,660 geçişle 2014 rekor yılı oldu ve 2015’te de 153,946 geçiş gerçekleşti. 
Yola çıkış ve varış noktaları arasındaki uzun mesafeden ötürü bu rota 
en tehlikeli rota durumundadır. 2014’te 3,200 ölüm ve kaybolma vakası 
yaşanırken 2015’te bu sayı 2,900 oldu40. 3 Kasım 2016’da İtalya’ya giden 
2 bot alabora olup 240 göçmen de boğuldu ve ne yazık ki bu hadisenin 
yaşandığı 2016 yılı, Avrupa’ya geçmeye çalışan göçmenlerin ölüm 
oranlarında yeni bir rekora ulaşmıştı41.

Libya’dan gelen düzensiz göçü durdurma çabaları, bu rotanın aktive 
olmasından sadece iki yıl sonra başladı. Ancak 2006’daki ortak AB-Libya 
Eylem Planı dahilinde atılmış somut bir adım yoktu42. 2006 ve 2010 
yılları arasında, denizlerde “illegal göçle savaşmak” amacıyla İtalya ve 
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Libya arasında bir dizi protokol imzalandı. Bu anlaşmalar, Libya’da çatışmaların 
başladığı dönemde askıya alındı fakat daha sonraları İtalya ve Libya Ulusal Geçiş 
Konseyi arasında göçe dair iş birliğini sürdürmek amacıyla bir protokol daha 
imzalandı. Bunun yanında, 2012’de de bir başka anlaşma daha imzalandı fakat 
kamuya açıklanmadı43. Bu iş birliğine yönelik temel eleştiriler, insan hakları 
ihlâllerinden ve geri göndermeme ilkesinden kaynaklanmaktaydı. İlk olarak Libya, 
1951 tarihli Mültecilerin Hukuki Durumuna İlişkin Sözleşme’ye ve buna ait 1967 
tarihli protokole taraf değildi ki bu da Libya’nın mülteciler ve sığınma talep edenler 
için yasal bir koruma sistemi olmadığı anlamına gelmekteydi44. Bunun yanında, 
Avrupa Komisyonu ve Amnesty tarafından hazırlanan raporlara göre, Libya’daki 
mülteciler kötü muamele ve geri gönderilme hususları bakımından ciddi riskler 
altındaydı45. AB devletleri tek başına ya da iş birliği hâlinde politikalar üreterek 
yahut sınır kontrolü sağlayarak düzensiz göçü engellemeye çalıştı. AB’nin sınır 
kontrol kapasitesini güçlendirmek için yapılan en önemli operasyonlar şunlardı: 

Mare Nostrum Operasyonu, Kasım 2013’te Lampedusa kıyılarında 366 göçmenin 
ölmesinden sonra İtalya devleti tarafından başlatılan bir deniz ve hava 
operasyonuydu ve İtalyan polisi ve İtalyan Kızılhaç’ı ile birlikte İtalyan ordusundan 
birlikler operasyona katılmıştı46. Operasyonun amacı, Orta Akdeniz rotasındaki 
düzensiz göçü durdurmaktı. Bu yüzden Mare Nostrum iki aşamalıydı: 

 ■ Alabora olma tehlikesi yaşayan botları tespit etmek, göçmenleri kurtarmak ve 
onları Sicilya’ya getirmek. 

 ■ İnsan kaçakçılarını adalete teslim etmek47.

Operasyon bir yıl boyunca sürdü ve çoğunlukla, Libya kıyısına yakın bir şekilde 
seyreden bir arama ve kurtarma operasyonu şeklinde gerçekleşti. Bu operasyonla 
birlikte 150,000’den fazla göçmenin güvenli bir şekilde İtalyan topraklarına ayak 
basması sağlandı48. Ancak bu operasyon İtalyan devleti için oldukça maliyetliydi 
çünkü operasyonu sürdürmek için ayda 9 milyon Euro harcanmaktaydı49. Bu 
sebepten ötürü, İtalyan devleti ek finansman için başvurdu fakat AB devletleri 
talep edilen yardımı vermedi. Sonuç olarak operasyon 31 Ekim 2014’te sona erdi. 
Buna rağmen AB devletleri, o zamandan itibaren bu düzensiz göç akınlarını 
durdurmak için iş birliği çabalarına devam etti. 
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Frontex’in sınır kontrol operasyonu Triton, 1 Kasım 2014’te başladı. Her ne 
kadar bu operasyon, Mare Nostrum’un yerine geçmesi için tasarlanmasa da 
onun yerini aldı. Triton operasyonu, daha az teçhizat ve daha küçük bir bütçe 
ile yapılan daha sınırlı bir operasyondu. Aylık bütçesi, Mare Nostrum’dan üç 
kat daha az ve aylık ortalama 2,9 milyon Euro civarındaydı50. Operasyon alanı 
ise daha dardı ve İtalya’nın deniz sınırlarının korunmasına odaklanmaktaydı. 

Bu gelişme, Eylül 2014’te Frontex İdari Direktörü Gil Arias’ın, Mare Nostrum’un 
arama ve kurtarma hedeflerinin insan kaçakçısı sayısını arttırdığı51 ve 
bilmeden de olsa göç için bir “cazibe faktörü” olarak işlev gösterdiği 
eleştirilerinin ardından yaşandı52. İngiltere ise Triton Operasyonu’na benzer 
eleştirilerden ötürü katılmadı53. Nisan 2015’te, bir hafta sonu içerisinde 800 
göçmenin yaşamını yitirmesinin ardından kamuoyunda yükselen itirazları 
takiben acil bir AB göç krizi zirvesi toplandı. Bu zirve boyunca Frontex’in 
Başkanı Fabrice Leggeri, Triton’un bir arama ve kurtarma görevi olması fikrini, 
bu tip bir durumun “çaresiz göçmenleri yola çıkma risklerini göze almaya 
cesaretlendireceği” sebebiyle reddetti. Dahası, böyle yapması durumunda 
Frontex’in “insan kaçakçılarının değirmenine su taşıyacağını” da ekledi54. 
Dogmanın bu şekilde değişmesinin, yani kaçakçılık ağlarını engellemenin 
yaşamları kurtarmadan öncelikli görülmesinin bir sonucu olarak, Nisan 
2015’te denizlerde yaşanan ölüm oranı önceki senenin aynı dönemine 
kıyasla 30 kat daha fazla oldu55. 2016’da Doğu Akdeniz rotasının AB-Türkiye 
arasındaki anlaşma ile pasifize edilmesinden sonra bu rotaya olan talepte 
yeniden bir yükselme gerçekleşti ve toplamda 181,436 geçiş gerçekleşti. 
Maalesef bu durum da 2016’da 5,000’den fazla ölümün gerçekleşmesine 
yol açtı56. Daha sonra göstereceğimiz gibi, bu yükseliş AB-Türkiye arasında 
imzalanan anlaşma ile ilişkiliydi. 

Frontex’in Başkanı Fabrice Leggeri, Triton’un bir arama ve kurtarma 
görevi olması fikrini, bu tip bir durumun “çaresiz göçmenleri yola çıkma 
risklerini göze almaya cesaretlendireceği” sebebiyle reddetti. Dahası, 
böyle yapması durumunda Frontex’in “insan kaçakçılarının değirmenine 
su taşıyacağını” da ekledi54. Dogmanın bu şekilde değişmesinin, yani 
kaçakçılık ağlarını engellemenin yaşamları kurtarmadan öncelikli 
görülmesinin bir sonucu olarak, Nisan 2015’te denizlerde yaşanan ölüm 
oranı önceki senenin aynı dönemine kıyasla 30 kat daha fazla oldu
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Doğu Akdeniz Rotası
Doğu Akdeniz rotası, genel olarak AB’ye düzensiz göçte en çok kullanılan 
rota olagelmiştir. Ancak 2015’te eşi görülmemiş bir duruma şahit 
olundu. 2014’te 50,830 geçişin yaşandığı bu rota, 2015’te AB’ye giden 
yaklaşık 1 milyon insan tarafından kullanılarak açık ara en çok kullanılan 
rota oldu57. Göçmen yahut mülteci krizi olarak anılan 2015 boyunca, 
Türkiye’den Doğu Akdeniz’deki Yunan adalarına 885,000’den fazla 
geçiş saptandı58 ki bu da bir önceki yıldan 17 kat fazla bir orana karşılık 
gelmekteydi. Aralık 2012’de Yunanistan-Türkiye kara sınırına örülen 
tel örgünün tamamlanmasından ve sınırın iki yanında da gözetimin 
yoğunlaşmasından bu yana bu geçişlerin büyük çoğunluğu deniz 
yoluyla gerçekleşti. Bu geçişlerin yüzde 85’i de Afganistan, Irak ve Suriye 
gibi çatışma bölgelerinden gelen insanlar tarafından gerçekleştirildi. 
Türk sahilleri ile Ege’nin doğusundaki adaların yakınlığından ötürü, bu 
rota, Orta Akdeniz rotası gibi ölümcül olmadı fakat yine de 2015’te 806 
kişi Avrupa’ya geçmeye çalışırken hayatını kaybetti. 

Türkiye ile yapılan geri gönderme anlaşmasının AB-Türkiye ilişkilerinin 
sıcak gündemi hâline gelmesine rağmen, geri gönderme anlaşmasının 
arka planı, Türkiye ve Yunanistan arasında 2002’de imzalanan ikili 
protokole dayanmaktaydı. Bu protokol uyarınca, Türkiye’nin yola 
çıkılan ülke olması durumunda, uluslararası korumaya haiz olmayanlar 
Türkiye’ye geri gönderilebilmekteydi. 8 Mart 2016’a bu protokol 
gözden geçirildi ve AB-Türkiye Geri Gönderme Anlaşması’na dönüştü 
ki bu anlaşma da Yunanistan’ın, düzensiz göçmenleri hızlı bir şekilde 
Türkiye’ye geri gönderebilmesine müsaade etmekteydi59. 

Bu anlaşmalara uygun bir şekilde, Frontex de 2006’dan bu yana 
Yunanistan-Türkiye ve Bulgaristan kara sınırlarında Operation Poseidon 
Land adı altında ve 2007’den bu yana Yunanistan ve Türkiye deniz 
sınırında Operation Posedion Sea adı altında devriye sınır operasyonları 
yürütmektedir. Frontex, 2011 ve 2013 arasında bu iki operasyon için 
47 milyon Euro harcadı. Amnesty ise, insan haklarının ihlal edildiğine 
ve geri göndermeme ilkesi göz önüne alınmaksızın yapılan illegal geri 
göndermelerin olduğuna dair üst üste gelen raporları esas alarak 
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Şubat 2016’da NATO savunma 
bakanları; Yunan, Türk ve Frontex 
kuvvetlerine göçmen geçişlerini izleme 
ve gözetlemede yardımcı olmaları 
için Ege Denizi’nde bir deniz kuvveti 
konuşlandırmak hususunda anlaştı

Operation Posedion’un şaibeli kısımlarına 
dair sorularını defaten yöneltti60. Frontex 
ile Yunanistan ve Türkiye deniz sınırlarının 
kontrolüne dair anlaşma yapılmasından 
sonra Yunan hükümeti, iki ülke arasında 
yaygın olarak kullanılan kara güzergâhına 

tel örgü örmeye karar verdi. Bu güzergâh, Yunanistan ile Türkiye sınırının Evros 
nehirlerince ayrılmayan tek kısmının üzerindeydi ve 2010 yılında bu güzergâh 
üzerinde 32,500 göçmen durduruldu61. Bilindiği kadarıyla bu güzergâh, iki 
ülke arasındaki en güvenli geçiş yoluydu62. Tel örgü 2012’de tamamlanınca ise 
göçmenler çok daha ölümcül olan deniz rotalarını kullanmaya mecbur bırakıldı. 

2015’te Yunanistan ile Türkiye deniz sınırlarında yaşanan, emsali görülmemiş 
boyutlara ulaşan göçmen akınlarından ötürü Yunanistan, Ege’deki sınırlarını 
korumak için ek destek talep etti. “Poseidon Rapid Intervention” adlı yeni 
operasyon, Yunanistan’a sınır gözetimi, kayıt ve tanımlama kapasitesi konularında 
ek destek sağladı. Frontex operasyonlarına katılım gönüllü olsa da tüm üye 
devletler, kendi dış sınırlarında olağan dışı bir durumla karşı karşıya değillerse 
acil bir müdahale çağrısı yapıldığında buna yanıt vermekle yükümlüydüler63. 
Son olarak, Şubat 2016’da NATO savunma bakanları; Yunan, Türk ve Frontex 
kuvvetlerine göçmen geçişlerini izleme ve gözetlemede yardımcı olmaları için 
Ege Denizi’nde bir deniz kuvveti konuşlandırmak hususunda anlaştı.

Mart 2016’da yeni gelecek göçmenlerin Türkiye’ye dönmesini sağlayacak şekilde 
AB-Türkiye arasındaki anlaşmanın imzalanmasından ve Yunanistan-Makedonya 
sınırının aynı ay içerisinde kapatılmasından sonra göçmen akınları kayda değer 
ölçüde düştü ve göçmen akını ayda ortalama 1,900 insan civarında seyretti. 
Bunun yerine ise Orta Akdeniz rotasındaki geçişlerde yükselişe şahit olundu. 

“Erişim Noktası” (Hot-Spot) Yaklaşımı
2016’nın ilk üç yılında 170,000’den fazla insan AB kıyılarına ulaştı ve bunların 
büyük çoğunluğu Doğu Akdeniz rotasını kullandı. Bu sayı, 2015’in ilk üç ayına 
kıyasla 7 kat bir artışın olduğu anlamına geliyordu. Sonuç olarak AB devletleri, 
krizin büyümesini engellemek için göçmenlerin Ege’nin diğer yakasına geçme 
taleplerini azaltacak bir çözüme yönelik çalışmak zorunda kaldılar. AB devletleri 
bu minvalde, AB-Türkiye arasındaki anlaşma dahilinde anlaşmanın netice 
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verecek şekilde sınırları dışarı çekmekle birlikte “erişim noktası” denilen ve 5 
ayrı işleve sahip olan “kapalı kamplar” oluşturmaya karar verdiler:

 ■ Düzensiz göçmenlerin kaydı ve izlenmesi.
 ■ Kaçakçılık ağları hakkında istihbarat toplamak amacıyla göçmenleri sorguya 

çekmek.
 ■ Sığınma talep edenleri kuralına uygun bir sığınma talebi prosedürüne sevk 

etmek.
 ■ Uluslararası koruma hakkı olmayan göçmenlerin geri dönüşünü koordine 

etmek.
 ■ Yukarıdaki işlevlerin gerçekleştirilebilmesi için tercümanların sağlanması64.

Bu görevler, yerel otoritelerle iş birliği hâlinde AB organlarının (Frontex, 
Interpol ve Avrupa İltica Destek Ofisi [EASO]) ortak çalışmasıyla yerine 
getirilmektedir. Bu açıdan, söz konusu kamplar aynı anda hem karşılama 
hem de geri gönderme merkezleri olarak işlev görmektedir. Erişim noktaları 
yaklaşımı ilk olarak İtalya’da uygulanmıştır, hâlihazırda ise aktif olarak çalışan 
6 kamp mevcuttur. Yunanistan’da adaların sınırlarına konuşlandırılmış ve 
merkezi Pire’de bulunan AB Bölgesel Görev Gücü tarafından koordine edilen 
5 adet “erişim noktası” bulunmaktadır. 

“Erişim noktalarında” hedeflenen, uluslararası korumaya haiz ve sığınma 
hizmetlerine yahut sığınmacı yerleştirme programına erişim izni olanlar 
arasında, aralarında Türkiye’ye sınır dışı edilecek göçmenlerin hızlı bir şekilde 
tespit edilmesidir. Bu uygulama ile birlikte neticede bireysel bazda sığınma 
talep etme hakkı devamlı olarak ihlal edilmektedir. 

Dahası, AB-Türkiye arasındaki geri gönderme anlaşması ve “erişim noktası” 
yaklaşımı, Medecins Sans Frontieres (MSF) ve Amnesty gibi STK’ların yanı sıra 
UNHCR’ın da tepkisini çekmiştir65. Toplu sınır dışı etme uygulaması eleştirilere 
maruz kalırken, Türkiye tarafından uygulanan coğrafi sınırlama66 mültecilerin 
haklarının korunması açısından ortaya çıkan bir diğer önemli tartışmadır. 
Öte tarafta, “erişim noktalarında” insan haklarının ihlal edilmesi, mültecilere 
yardım alanında çalışan tüm aktörler tarafından ağır bir şekilde eleştirilmiştir. 
Örneğin, Sınır Tanımayan Doktorlar (MSF) ve UNHCR, Lesbos’taki faaliyetlerini 
sonlandırmıştır67.
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AB Sığınmacıları Yeniden Yerleştirme Programı
Avrupa Komisyonu daha önce eşine rastlanmamış ölçüde göç akınlarının 
gerçekleştiği 2015’te AB’nin ön cephesi olan İtalya ve Yunanistan’ın üzerinde 
oluşan baskıyı ortadan kaldırmak için sığınma başvurusu yapanların 
diğer AB ülkelerine paylaştırılması için bir “taslak plan” sunmuştur. 
Mayıs 2015’te, 40,000 sığınmacının paylaşımı için bir Konsey Karar Taslağı 
ortaya konmuştur. Eylül 2015’te, İtalya ve Yunanistan’dan alınıp tekrar 
yerleştirilecek sığınmacı sayısını 106,000’e çıkaran, ayrıca spesifik olarak adı 
ortaya konmayan bir başka ülkeden (muhtemelen Macaristan) de 54,000 
sığınmacının yeniden iskân edilmesini önererek toplam sayıyı 160,000’e 
yükselten bir başka taslak da sunulmuştur68. Bu iki taslak, Avrupa Birliği’nin 
İşleyişi Sözleşmesi’nin 78/3. Maddesi’ni esas almıştır. Bu madde, Avrupa 
Parlamentosu’nun danışma görüşü alındıktan sonra “üye devletlerin, üçüncü 
bir ülke vatandaşlarının ani akınından kaynaklanan acil bir durumla karşı 
karşıya kalması hâlinde” geçici önlemler almasına müsaade etmektedir69. 
Bu kararlar sırasıyla 14 Eylül ve 22 Eylül 2015’te alınmıştır. AB sığınmacıları 
yerleştirme programı sadece, AB ülkelerine sığınma taleplerinin kabul 
oranı %75’in üzerinde olan milletler için geçerli olmaktaydı ki o dönemde 
bunlar Suriyeliler, Iraklılar ve Eritrelilerdi. Bu program, şu an için sadece 
Suriye vatandaşları için geçerlidir. Bununla birlikte, Kasım 2015’ten bu yana 
30 Suriyeli ile Iraklının Lüksemburg’a yerleştirilmesi70  ve Temmuz 2016 
itibarıyla, Yunanistan ve İtalya’dan toplam 3,056 kişi iskân edilmesi71, uzun 
bir dönem yaşamak için pek de uygun koşullara sahip olmayan kamplarda 
yaşayan insanların nezdinde belirsizliği ve çaresizliği arttırmaktadır. Böyle 
bir durumun ortaya çıkması da göçmenlerin Avrupa’nın kuzeyine ulaşmak 
ve orada sığınma başvurusu yapmak amacıyla ve insan kaçakçılığı ağlarının 
yardımıyla kullandığı Batı Balkan rotasındaki hareketliliği arttırmıştır. 

Batı Balkan Rotası
2015 boyunca, Yunanistan’dan Türkiye’ye geçenlerin büyük çoğunluğu, 
Avrupa’nın resmi olmayan ancak devlet kontrolündeki bir koridorunu 
kullandı. Bu koridor, göçmenlerin sığınma talebinde bulunmak veya düzensiz 

Erişim noktalarında” hedeflenen, uluslararası korumaya haiz ve sığınma 
hizmetlerine yahut sığınmacı yerleştirme programına erişim izni olanlar 
arasında, aralarında Türkiye’ye sınır dışı edilecek göçmenlerin hızlı 
bir şekilde tespit edilmesidir. Bu uygulama ile birlikte neticede bireysel 
bazda sığınma talep etme hakkı devamlı olarak ihlal edilmektedir



26

Rotalar Değişiyor, Göç Devam Ediyor: AB Politikalarının Göç Rotaları Üzerindeki Etkileri Rapor

göçmen olarak yaşamak için varmak istedikleri Avrupa’nın kuzeyindeki 
istikametlerine serbest bir şekilde hareket etmesine müsaade etmekteydi. 
Bu sebeple, 885,000’den fazla insan bu rotayı kullandı72. Mart 2016’da 
Balkan koridorunun kapanmasından sonra ve Slovenya ile Hırvatistan’ın 
sınırlarını kapatmasının yarattığı domino etkisiyle beraber, göçmenlerin 
Kuzey Avrupa’ya ulaşmasına yardımcı olan insan kaçakçılığı ağlarının tekrar 
aktifleşmesine şahit olundu. Hâlihazırda, Yunanistan’da tutulan yaklaşık 
60,000 Suriyeli mevcut ve bu göçmenlerin AB tarafından yönetilen Sığınmacı 
Yerleştirme Programı’na erişim için başvurmaları beklenmekte, fakat 
yerleştirme programının yavaşlığından ötürü bu insanlar inançlarını yitirmiş 
durumdalar. Bu sebepten ötürü bu insanlar, AB’nin bu programına erişimi 
olmayan Iraklılar, Afganlar, Pakistanlılar ve Faslılar gibi diğer milletlerden 
insanlarla beraber, insan kaçakçılarının yardımıyla göç etmeye karar verdiler.

Tablo 2: 2008 ve 2015 arasında Akdeniz’deki rotaları kullanarak sınırı geçtiği tespit 
edilen düzensiz göçmenlerin oranları. Kaynaklar: Frontex’in 2008 verileri, “Central 
Mediterranean Route,” internette ulaşılabilir; Frontex, “Eastern Mediterranean 
Route,” internette ulaşılabilir; Frontex, “Western Mediterranean Route,” internette 
ulaşılabilir. Tüm yıllık veriler Frontex’ten ve 2016 için veriler UNHCR Refugees/

Migrants Emergency Response – Mediterranean’dan, internette ulaşılabilir. 
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Analiz & Öneriler
Analiz
Göç akınları ve göçmenlerin kullandığı rotalardaki değişim, reddedilemez 
bir şekilde, Avrupa’nın periferilerindeki savaşlar ve kaçakçılık ağlarının 
yarattığı çelişkiler gibi bir dizi dış faktöre bağlıdır. Ancak bu makalede, söz 
konusu göç akınlarının rotalarının birincil olarak AB tarafından uygulanan 
politikalarla ilişkili bir şekilde değiştiğini öne sürmekteyiz. Bu değişen rotalar 
nihayetinde göçmenleri, kontrol altına alması daha zor olan Orta Akdeniz 
rotasını tercih etmeye itmekte ki bu rota bir ölçüde coğrafi koşullarda, aynı 
zamanda Frontex’in bu rota üzerinde arama ve kurtarma operasyonları 
yapmaya dair isteksizliğinden ötürü ölüm oranının daha yüksek olduğu bir 
rotadır. Bununla birlikte insan kaçakçılığı ağları, Avrupa’ya geçişte göçmenler 
ve mülteciler için daha yüksek risk teşkil eden yeni rotalar yaratmaktalar. 
Frontex Direktörü Fabrice Leggeri, Haziran 2016’da Der Spiegel’e verdiği 
röportajda, “Mısır, insan kaçakçılarının yeni odak noktası hâline geliyor. Bu 
rota olağanüstü derecede tehlikeli, bu rota üzerindeki yolculuk genelde 10 
günden fazla sürüyor.” açıklamasında bulundu73.

Bilhassa, Batı Akdeniz rotasının yapılan geçiş sayısı bakımından nasıl stabil 
kaldığını ancak AB’ye geçiş için bu rotayı geleneksel olarak kullanan Batı 
Afrikalılar gibi grupların Orta Akdeniz rotasına kaydığını göstermiştik. Bu 
durum, İspanya’nın üçüncü ülkelerle yaptığı bir dizi anlaşmanın ve ayrıca 
Frontex kuvvetleriyle daha güçlü sınır kontrolleri tesis etmesinin ardından 
ortaya çıktı. Bu güçlü kontrol düzenlemesi, caydırıcı bir güç olarak kullanıldı 
ve İspanya ile Frontex tarafından bir dizi insan hakları ihlalinin işlenmesine 
sebep oldu ki bu da birçok ölüme, 1951 Mülteci Anlaşması’nın öngördüğü 
geri göndermeme ilkesini ve mülteci haklarını hesaba katmaksızın, illegal 
bir şekilde Fas’a doğru geri püskürtmelere sebep oldu. 

Öte yandan, yukarıda belirttiğimiz gibi, Orta Akdeniz rotası 2000’lerin 
ortasında Batı Akdeniz rotasından daha sık kullanılmaya başlandı ve 
geleneksel olarak ikincisini seçen göçmenler Libya kıyılarından yola çıkmayı 
tercih etmeye başladı. Göçmenleri Batı Akdeniz rotasını kullanmaktan 
alıkoyan politikalar, denizde boğularak yaşamını yitiren binlerce insanın 
büyük ölçüde sorumluluğunu taşımaktadır. İtalyan devletinin yürüttüğü 
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ve bir yıl içerisinde 150,000’den fazla göçmeni güvenli bir şekilde karaya 
ulaştıran Mare Nostrum Operasyonu çok masraflı görüldü ve Frontex 
tarafından yürütülen daha küçük bir operasyon ile değiştirildi. Frontex 
arama ve kurtarma operasyonları başlatmayı reddetti ve bunun yerine salt 
sınır kontrolüne odaklandı. Bu AB organının, zor durumdaki göçmenleri 
korumadaki isteksizliği -kamuoyunun da dikkatini çeken- yüksek oranda 
ölümcül olan bot kazalarına yol açmaya devam etmektedir.  

2014’ten bu yana, AB’ye girmek için Doğu Akdeniz rotasını kullanan göçmenlerin 
sayısında keskin bir artış görüldü. Bir milyondan fazla göçmenin AB’ye geçtiği 
2015 yılındaki rekora birçok faktör neden oldu. Türkiye’den Yunanistan’a botla 
yolculuk yapmanın Libya’dan İtalya’ya yolculuk etmekten daha güvenli olması, 
Libya ve Suriye’deki iç savaşlar ve Frontex’in, göçmenleri İtalyan kıyılarına 
güvenli bir şekilde transfer etmeyi reddetmesi, AB’ye Türkiye üzerinden 1 
milyon civarı insanın gelmesine neden olan faktörlerdir. 

AB devletlerinin tepkisi, denizde devriye gezen NATO gemilerinin kullanımıyla 
birlikte sınırların silahlandırılmasının yanında Frontex’in “Posedion Rapid 
Intervention” operasyonuyla beraber sınır kontrollerini arttırmak oldu. Ancak 
bu önlemler dahi, göçmenleri yola çıkmaktan caydırmaya yetmedi ve 2016’nın 
başında, geçiş yapan göçmenlerin sayısında 2015’e kıyasla büyük bir artışa 
şahit olundu. AB devletleri ise Türkiye ile yaptıkları anlaşma ile ve “erişim 
noktaları” yaklaşımıyla, bu rotanın kullanımına bir son vermeye çalıştılar. 
Doğu Akdeniz rotasının kullanımını engellemeye yönelik bu çabalar bir ölçüde 
başarılı oldu. 2016 boyunca Türkiye’den Yunanistan’a geçişlerin sayısın sert bir 
düşüş yaşanırken, Orta Akdeniz rotasının kullanımında bir artış gözlemlendi. 
Göç etmeye yönelik iştahla beraber rotalarda yaşanan bu değişim, 2016 yılının 
göçmenler açısından gelmiş geçmiş en ölümcül yıl olmasıyla sonuçlandı. 

Göçmenleri Batı Akdeniz rotasını kullanmaktan alıkoyan politikalar, 
denizde boğularak yaşamını yitiren binlerce insanın büyük ölçüde 
sorumluluğunu taşımaktadır. İtalyan devletinin yürüttüğü ve bir yıl 
içerisinde 150,000’den fazla göçmeni güvenli bir şekilde karaya ulaştıran 
Mare Nostrum Operasyonu çok masraflı görüldü ve Frontex tarafından 
yürütülen daha küçük bir operasyon ile değiştirildi. Frontex arama ve 
kurtarma operasyonları başlatmayı reddetti ve bunun yerine salt sınır 
kontrolüne odaklandı. Bu AB organının, zor durumdaki göçmenleri 
korumadaki isteksizliği -kamuoyunun da dikkatini çeken- yüksek 
oranda ölümcül olan bot kazalarına yol açmaya devam etmektedir
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Denizlerde ölen göçmen sayısı, 5,079’a ulaştı74. Aynı zamanda, anlaşmanın 
imzalanmasından sonra Yunanistan’a geçmeye çalışırken engellenen Suriyeli 
mülteciler, “erişim noktaları” denen kapalı kamplarda tutuldular. AB yerleştirme 
programına başvurma hakkına sahip olmalarına rağmen, bu programa dair 
umutlarını prosedürlerin yavaş işleyişinden ötürü kaybettiler. Ayrıca, sığınma 
başvuruları çok hızlı bir şekilde reddedilen veya sığınma başvuruş hakkı dahi 
tanınmayan diğer milletlerden göçmenler ise Türkiye’ye illegal bir şekilde geri 
gönderildi. Sürecin oldukça hızlı işletilmesinden ötürü de bu göçmenlerin 
Türkiye’ye dönmesi durumunda zarar görme tehlikeleri derli toplu bir şekilde 
araştırılmadı. Son olarak da “erişim noktaları” yaklaşımının uygulanmasını 
protesto etmek için birçok büyük STK’nın ayrılmasının akabinde insan hakları 
ihlallerini denetlenmesi konusunda da bir eksiklik doğdu. 

AB-Türkiye arasındaki anlaşmanın, göçmenlerin Doğu Akdeniz rotasını 
kullanmaktan caydırılmasının, ayrıca Slovenya ve Hırvatistan sınırlarının 
kapatılmasının yarattığı domino etkisi sebebiyle Yunanistan’ın kuzey sınırlarını 
kapatmasının akabinde geçiş sayısında ciddi bir düşüş yaşandı. Buna bağlı olarak, 
Suriye’den ve diğer milletlerden 60,000’den fazla mülteci ve göçmen, kapatılmış 
sınırlar sebebiyle kendi rızaları hilafında gitmek istedikleri ülkelere geçemeyerek 
bir anlamda Yunanistan’a hapsoldular75. AB sığınmacı yerleştirme programının 
son derece yavaş işlemesinden ve Suriyeliler dışında kimsenin erişimine açık 
olmamasından ötürü, Batı Balkan rotası bir kez daha aktif hâle geldi. Mülteciler 
ve göçmenler, Kuzey Avrupa’daki istikametlerine kaçakçılık ağları aracılığıyla 
ulaşmaktaydılar ki bu da onları fiziksel şiddete, insan kaçakçılığına, istismara ve 
bazı durumlarda ölüme açık hâle getirmekteydi. 

Yunanistan deniz sınırının kapatılmasını ve buna eşlik eden insan hakları 
ihlallerini takiben, mülteciler ve göçmenler artan bir şekilde orta Akdeniz 
rotasını tekrar kullanmaya başladılar ki bu rota da yukarıda belirtildiği gibi en 
ölümcül rota olma özelliğini arz etmekteydi. Son zamanlarda yaşanan birçok 
hadiseden görülebildiği gibi, yüzlerce göçmen Avrupa’da daha iyi bir gelecek 
arayışıyla çıktıkları yolda boğulmaktalar. Düzensiz göçe dair onlarca yıllık 
tecrübeden sonra AB tarafından ortaya konan çabaların, Avrupa’ya olan göç 
akınlarını durduramadığı, bunun yerine sadece göçmenleri her seferinde daha 
tehlikeli yollar seçmeye zorladığı ve ölümlere sebep olduğu açık bir şekilde 
gözler önüne serilmiştir. Bu yüzden, tüm AB ülkeleri tarafından onaylanmış 
insan hakları sözleşmelerine uygun bir şekilde bu geçişleri güvenli bir hâle 
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getirmek politikacıların sorumluluğundadır. Bunu yapmamak, AB’nin değerlerine 
aykırıdır ve AB’nin teorisi ile pratiğinin tutarsız olduğu imajını yaratmaktadır ki bu 
da AB’nin uluslararası prestijine büyük bir darbe vuracaktır. 

Politika Önerileri

Göçmenler için güvenli rotalar ve yasal kanallar oluşturmaya dair: 

 ■ AB, göçmenler için güvenli rotalar oluşturmalı ve mültecilere korunma ve 
haklarına ulaşabilmelerine imkân sağlayacak daha fazla yasal kanal açmalıdır. 

İnsan hakları esaslı bir yaklaşımın uygulanmasına dair: 

 ■ AB, sınırlarında ve göçmen politikalarında insan hakları esaslı bir yaklaşım 
uygulamalıdır.

 ■ Frontex,
• Operasyonlarına hazırlık safhasında insan haklarına dair kaygıları göz önüne 

almalı,
• İnsan haklarına riayet edildiğinin denetlenebilmesi ve kurtarma operasyonları 

ile üçüncü ülkelerle beraber yürütülen operasyonlarda yapılan ihlallerin 
raporlanması için şeffaf mekanizmalar kurmalıdır.

 ■ Hak odaklı ve bağımsız STK’lar, sınır kontrol noktalarındaki ve “erişim 
noktalarındaki” operasyonlarda insan haklarına ne kadar riayet edildiğine dair 
raporlama ve denetleme çalışmalarına dahil edilmelidir. 

 ■ Geri göndermeme ilkesi tavizsiz bir şekilde uygulanmalı ve sığınma hakkı talep 
edilmesine engel konulmamalıdır. 

Denizlerdeki arama ve kurtarma çalışmalarına dair: 

 ■ Arama ve kurtarmaya ilişkin yapılan tüm operasyonlar, uluslararası deniz 
hukuku ve insan hakları hukukuna uygun bir şekilde gerçekleştirilmelidir.

 ■ Özel gemilerin denizde zor durumda kalan göçmenlere yardım etmesi 
engellenmemelidir.

 ■ Botlardaki göçmenler, geri gönderilme ve insan hakları ihlali riskinin olduğu 
ülkelere transfer edilmemelidir.
Kalıcı bir kurtarma operasyonu oluşturulmalıdır. 
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Üçüncü ülkelerle yapılan anlaşmalara dair:

 ■ Üçüncü ülkelerle yapılan, temel insan haklarına dair koşulların yerine 
getirilemediği ve sığınma talep edenler ile mültecilere uluslararası korumanın 
sağlanamadığı geri gönderme anlaşmaları askıya alınmalıdır. 

 ■ Üçüncü ülkelerle yapılan anlaşmaların müzakere ve hazırlık safhalarında, 
AB, UNHCR ve sahada göçmenlerle çalışan STK’lara danışılıp, görüşleri 
alınmalıdır.

 ■ AB, AB ile ortak operasyonlar yürüten üçüncü ülkelerdeki insan hakları 
ihlallerini izlemek için finansman sağlanmalıdır. 
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